HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ XUYÊN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND

(DỰ THẢO)

 Mỹ Xuyên, ngày     tháng 6  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương

năm 2025 huyện Mỹ Xuyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MỸ XUYÊN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

chi ngân sách địa phương năm 2025, huyện Mỹ Xuyên;

Sau khi xem xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày 18  tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách

địa phương năm 2025 huyện Mỹ Xuyên; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Xã

hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận đóng góp của Đại biểu Hội đồng

nhân dân huyện Mỹ Xuyên.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương

năm 2025 huyện Mỹ Xuyên theo nội dung Tờ trình số    /TTr-UBND ngày   tháng

6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên, với một số chỉ tiêu chủ yếu

như sau:

1. Điều chỉnh dự toán thu ngân sách huyện năm 2025

2

Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách huyện (bao gồm ngân sách xã) năm

2025 là 120.251 triệu đồng; dự toán sau khi điều chỉnh là 945.493 triệu đồng.

Trong đó:

a) Dự toán thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp là 72.150 triệu

đồng (theo dự toán đầu năm).

b) Thu từ nguồn cải cách tiền lương 94.937 triệu đồng (theo dự toán đầu

năm)

c) Tăng dự toán thu bổ sung từ ngân sách tỉnh là 62.566 triệu đồng; dự toán

sau khi điều chỉnh là 720.721 triệu đồng, bao gồm:

- Dự toán thu bổ sung cân đối ngân sách là 619.591 triệu đồng (theo dự toán

đầu năm).

- Tăng dự toán thu bổ sung có mục tiêu là 62.566 triệu đồng; dự toán sau khi

điều chỉnh là 101.130 triệu đồng.

d) Tăng dự toán thu chuyển nguồn ngân sách năm 2024 chuyển sang năm

2025 là 36.744 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách cấp huyện: 35.805 triệu đồng.

- Ngân sách cấp xã: 939 triệu đồng.

e) Tăng dự toán thu kết dư ngân sách năm 2024 là 20.941 triệu đồng, trong

đó:

- Kết dư ngân sách cấp huyện: 20.002 triệu đồng.

- Kết dư ngân sách cấp xã: 939 triệu đồng.

2. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách huyện năm 2025:

Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách huyện (bao gồm ngân sách xã) là

120.251 triệu đồng; dự toán sau khi điều chỉnh là 945.493 triệu đồng, trong đó:

a) Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cấp huyện là 118.373 triệu đồng;

dự toán sau khi điều chỉnh là 826.585 triệu đồng, bao gồm:

- Dự toán chi ngân sách cấp huyện theo phân cấp là 669.648 triệu đồng

(theo dự toán đầu năm).

- Tăng dự toán chi từ nguồn thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh

62.566 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 101.130 triệu đồng.

- Tăng dự toán chi từ khoản thu chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2024

chuyển sang năm 2025 là 35.805 triệu đồng.

- Tăng dự toán chi từ khoản thu kết dư ngân sách cấp huyện năm 2024 là

20.002 triệu đồng.

b) Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cấp xã là 1.878 triệu đồng; dự toán

sau khi điều chỉnh là 118.908 triệu đồng, bao gồm:

3

- Dự toán chi ngân sách cấp xã theo phân cấp là 117.030 triệu đồng (theo dự

toán đầu năm).

- Tăng dự toán chi từ khoản thu kết dư ngân sách cấp xã năm 2024 là 939

triệu đồng.

- Tăng dự toán chi từ khoản thu chuyển nguồn năm 2024 chuyển sang năm

2025 là 939 triệu đồng.

 (Chi tiết theo biểu đính kèm).

Điều 2.

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên triển khai thực hiện Nghị quyết

này đúng quy định của Luật Ngân sách.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và Đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên

giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên khóa XII, kỳ

họp thứ 17 thông qua ngày … tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:
- ĐBQH, ĐBHĐND tỉnh (Đơn vị Mỹ Xuyên);

- TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Các Sở ngành tỉnh có liên quan;

- TT.HU,TT.HĐND,UBND,UBMTTQ huyện;

- ĐB HĐND huyện;

- Các Ban ngành huyện (Đảng, CQ, ĐT);

- TT.HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP, NC, LT (HĐND).

 CHỦ TỊCH

Đặng Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T11:01:08+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên<myxuyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!